
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 26/07/2016

OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO,  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  PER  L’ESERCIZIO  2016,  VARIAZIONI  AGLI  ESERCIZI  2017-2018  E 
PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 20:30 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, 
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 3

Hanno  giustificato  l’assenza  i  consiglieri:  Daviddi  Giuseppe,  Montelaghi  Alberto  e 
Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri: Graziella Blengeri,  Milena Beneventi e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l'argomento il vice sindaco Cassinadri Marco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/4/2016, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata approvata  la  nota  di  aggiornamento al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2016/2018;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011;
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del  3/05/2016 è stato approvato il  piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonchè delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28.04.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2015;

Dato atto che, alla luce dell'atto di cui sopra, il risultato di amministrazione al 1° gennaio 
2016 risulta così composto:

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2016 :  
3.242.369,

45 -   

  

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2015 (4)
1.187.949,6

7 

Altri fondi 258.768,53 

Totale parte accantonata (i)
 1.446.718,

20  -   

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
 1.018.440,6

6

Vincoli derivanti da trasferimenti  0 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 107.828,11 

Altri vincoli  12.056,90

Totale parte vincolata (l)
  1.138.325

,67 -   

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

  

Totale parte destinata agli investimenti (m) 159.497,28 

  

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m) 497.828,30  

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale  
individua  la  costituzione  delle  quote  vincolate,  accantonate,  destinate  del  risultato  di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può 
essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  con delibera di  variazione di  bilancio per  le  finalità  di  seguito 
indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto  che, ai  sensi del comma 3-bis del citato articoli  187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso  all’anticipazione  di  tesoreria  o  all’utilizzo  in  termini  di  cassa  di  entrate  aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che:non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 
termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

Visti:
- l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il  
quale  prevede  che  “Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  
dall'organo  consiliare  dell'ente  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  si  attua  la  verifica  
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di  
riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
- l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il  
quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità  stabilita  dal  regolamento di  contabilità  dell'ente locale,  e  comunque  
almeno una volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun anno,  l'organo consiliare  provvede con  
delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria  
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della  
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel  
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato inoltre il  punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di  
assestamento  del  bilancio,  il  controllo  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da  
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza 
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario  provvedere  alla  salvaguardia  degli  equilibri  e  all’assestamento 
generale di bilancio;

Vista la comunicazione del 15/6/2016 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto ai 
vari responsabili dei settori di: 

· segnalare  tutte  le  situazioni  che  possano  pregiudicare  l’equilibrio  di  bilancio  sia  per 
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
· segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati 
i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese;
· verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

Tenuto conto che con note prot. nn. 10503, 10509, 10517, 10656, 10728,10746, 10772, 
10822,  11696  e  11799 i  vari  responsabili  di  settore hanno  riscontrato,  per  quanto  di 
rispettiva competenza, l’assenza di debiti fuori bilancio;
 
Ritenuto, alla  luce  delle  analisi  sull’andamento  della  gestione  di  competenza,  della 
gestione dei residui e della gestione di cassa  che permanga una generale situazione di 
equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi  
tali  da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di 
amministrazione;

Tenuto contro altresì:
- della richiesta del Settore Tributi di utilizzare parte dell’avanzo accantonato per eventuali 
istanze di rimborso tributarie  che potrebbero pervenire in corso di gestione (per un totale 
di € 20.000,00);
-  della  richiesta  del  Settore  Lavori  Pubblici  di  destinare  parte  dell’avanzo  di  
amministrazione al finanziamento di spese in conto capitale per un totale di € 232.865,00 
di cui si evidenziano le voci principali:

• manutenzione straordinaria viabilità pubblica;
• incarichi  specialistici  per  progettazione-sicurezza,  direzione  lavori  e  collaudi, 

recupero funzionale centro polivalente Via S. Rizza;
• manutenzione straordinaria edifici pubblici;

Considerato, pertanto, che -stante l'assenza di debiti fuori bilancio e il permanere degli 
equilibri-  si  procede  ad effettuare  le  opportune  destinazioni  di  parte  dell’avanzo  di 
amministrazione dell’esercizio 2015,  tra cui parte dell'avanzo libero, così come riportato 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nella seguente tabella;

Tenuto conto altresì  che è  stata  segnalata  la  necessità  di  apportare  le  variazioni  di  
assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti  
all’andamento della gestione, come specificato negli allegati  A), B), C), D) ed E), dei qualI 
si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2016
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 647.413,29
CA € 647.413,29

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 925.947,11
CA € 926.716,76

Variazioni in diminuzione
CO € 25.668,82
CA € 25.668,82

AVANZO APPLICATO ALLA VARIAZIONE € 252.865,00
TOTALE A PAREGGIO CO € 925,947,11 € 925.947,11

TOTALE CA € 673.082,11 € 926.716,76

ANNUALITA’ 2017

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 216.077,39

Avanzo accantonato per rimborsi tributari

Descrizione Avanzo applicato Maggiore spesa titolo 1°

                                   20.000,00 

RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI                                            20.000,00 

TOTALE DESTINATO parte corrente                                    20.000,00                                            20.000,00 

Avanzo di amministrazione per finanziamento spese di investimento

Descrizione Avanzo applicato Maggiore spesa titolo 2°

                                 159.497,28 

QUOTA AVANZO DISPONIBILE                                    73.367,72 

spese di investimento                                          232.865,00 

                                 232.865,00                                          232.865,00 

TOTALE COMPLESSIVO                                  252.865,00                                          252.865,00 

QUOTA ACCANTONATA AVANZO per 
rimborsi tributari

QUOTA AVANZO DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI 

TOTALE DESTINATO parte 
investimenti

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 302.421,28

Variazioni in diminuzione € 86.343,89

TOTALE A PAREGGIO € 302.421,28 € 302.421,28

ANNUALITA’ 2018

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 222.193,28

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 299,383,28

Variazioni in diminuzione € 77.190,00

TOTALE A PAREGGIO € 299.383,28 € 299.383,28

Rilevato inoltre come, dalla  gestione di competenza relativamente alla parte corrente 
-anche alla luce delle suddette variazioni- emerga una sostanziale situazione di equilibrio 
economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto:

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
• il fondo cassa alla data del 30.06.2016 ammonta a €. 3.005.502,26;
• il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 3.549.392,22;
• l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 30.06.02016 ammonta a 

€. 0 e l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 30.06.2016. è pari a €. 0 
per un totale di €. 0 a fronte di un limite massimo di €. 5.067.475,67;

• gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo 
altresì un fondo cassa finale positivo;

• risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 36.963,18.;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 
di  cui  all’art.  1,  comma 707-734,  della legge n.  208/2015 (pareggio di  bilancio),  come 
risulta dal prospetto che si allega alla presente delibera – all.  F) quale parte integrante e 
sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

1. del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e  s.m.);

2. del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.);

3. dell’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  reso  con  verbale  n.  10 in  data 
14.07.2016 rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del l D.Lgs. 18.08.2000 (e s.m.) – all. 
G);

Richiamati: 
1. il D.Lgs. n. 267/2000;
2. il D.Lgs. n. 118/2011;
3. lo Statuto comunale;
4. il vigente Regolamento di contabilità;

D E L I B E R A

1.  di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile finanziario, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di  
cassa, tali  da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al 
Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;
2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. 
n. 267/2000;
3. di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 approvato secondo lo schema di cui al 
d.Lgs.  n.  118/2011  le  variazioni,  comprensive  dell'applicazione  di  parte  dell'avanzo  di 
amministrazione,  di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, 
del Tuel, così come indicate negli allegati A), B), C), D) ed E), di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali:

ANNUALITA’ 2016
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 647.413,29
CA € 647.413,29

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 925.947,11
CA € 926.716,76

Variazioni in diminuzione
CO € 25.668,82
CA € 25.668,82

AVANZO APPLICATO ALLA VARIAZIONE € 252.865,00
TOTALE A PAREGGIO CO € 925,947,11 € 925.947,11

TOTALE CA € 673.082,11 € 926.716,76

ANNUALITA’ 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 216.077,39

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 302.421,28

Variazioni in diminuzione € 86.343,89

TOTALE A PAREGGIO € 302.421,28 € 302.421,28

ANNUALITA’ 2018

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 222.193,28

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 299,383,28

Variazioni in diminuzione € 77.190,00

TOTALE A PAREGGIO € 299.383,28 € 299.383,28

4.  di  dare atto che l'applicazione al bilancio di  previsione dell’esercizio  2016,   ai  sensi 
dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000,  dell’avanzo di amministrazione risultante 
dall’approvazione  del rendiconto dell’esercizio 2015, per un importo di Euro 252.865,00, si 
compone come di seguito specificato;

Fondi accantonati Euro  20.000,00

Fondi vincolati Euro           0,00

Fondi destinati agli investimenti              Euro  159.497,28

Fondi liberi: Euro   73.367,72

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro 252.865,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.  di dare  altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti,  l’avanzo di 
amministrazione residuo risulta così composto:

Composizione del risultato di amministrazione dopo l'applicazione dell'avanzo 
di cui al presente atto (h)

2.989.504,45

Parte accantonata

Fondo crediti dubbia e difficile esazione al 31/12/2015 1.187.949,67

Altri fondi 238.768,53

Totale parte accantonata (i) 1.426.718,20

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.018.440,66

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 107.828,11

Altri vincoli 12.056,90

Totale parte vincolata (l) 1.138.325,67

Totale parte destinata agli investimenti (m) 0,00

Totale parte disponibile (n) = (h) – (i) – (l) – (m) 424.460,58

6. di dare atto che:
• le variazioni  di cui al presente provvedimento non alterano l'equilibrio del bilancio 

stesso;
• il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 
al  d.Lgs.  n.  118/2011,  salvo  per  quanto  riguarda il  fondo crediti  Tari  che viene 
aumentato di € 2.000,00 in coerenza con il recepimento del piano finanziario TARI 
2016, approvato come punto d'urgenza nella seduta del Consiglio Comunale del 
28.04.2016;

• il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal 
prospetto che si  allega alla presente sotto la lettera  F) quale parte integrante e 
sostanziale

• le variazioni in conto capitale oggetto del presente atto non comportano modifiche 
al piano delle opere;

• a seguito delle variazioni di cui al presente provvedimento, i proventi derivanti dalle 
concessioni edilizie iscritti a bilancio 2016, non concorrono al finanziamento delle 
spese correnti;

7. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso in data 14.07.2016 che 
si allega  al presente atto  - all. G);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8.di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

9. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

10. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
d.Lgs. n. 267/2000;

11. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art. 23.

______

Il  presidente sottopone a votazione  la proposta di  deliberazione che viene approvata 
come segue:

Presenti: n. 13 – Votanti: n. 12 –– Astenuti: n. 1 (il consigliere Macchioni);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 9;
Voti contrari: n. 3 (i consiglieri: Mattioli, Luppi e Manelli).

Successivamente  si  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, che viene approvata come segue:
Presenti: n. 13 – Votanti: n. 12 – – Astenuti: n. 1 (il consigliere Macchioni);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 9;
Voti contrari: n. 3 (i consiglieri: Mattioli, Luppi e Manelli).

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

8.891.030,10

70.609,66 0,00

70.609,66 0,00 8.961.639,76

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 430.498,50

145.467,73 0,00

145.467,73 0,00 575.966,23

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.813.030,10 70.609,66 0,00 10.883.639,76

Titolo 2 439.048,50 145.467,73 0,00 584.516,23

Titolo 3 1.611.289,88 0,00 0,00 1.611.289,88

Titolo 4 931.959,11 0,00 0,00 931.959,11

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Entrate 15.852.327,59 216.077,39 0,00 16.068.404,98

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

23.501,11 0,00 0,00 23.501,11

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

252.424,54 0,00 0,00 252.424,54

16.128.253,24 216.077,39 0,00 16.344.330,63

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 121.320,50

32.630,00 0,00

32.630,00 0,00 153.950,50

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

513.975,31

13.506,53 0,00

13.506,53 0,00 527.481,84

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

178.727,00

0,00 18.800,00

0,00 18.800,00 159.927,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

228.505,13

3.038,00 28.000,00

3.038,00 28.000,00 203.543,13

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 604.319,13

0,00 1.090,00

0,00 1.090,00 603.229,13

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.012.163,00

4.810,00 21.800,00

4.810,00 21.800,00 995.173,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.606.969,73

246.436,75 0,00

246.436,75 0,00 2.853.406,48

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 58.526,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 58.526,00

0,00 16.653,89

0,00 16.653,89 41.872,11

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 283.095,85

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 285.095,85

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.715.249,59 302.421,28 86.343,89 12.931.326,98

Titolo 2 1.242.383,65 0,00 0,00 1.242.383,65

Titolo 4 113.620,00 0,00 0,00 113.620,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Spese 16.128.253,24 302.421,28 86.343,89 16.344.330,63

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

16.128.253,24 302.421,28 86.343,89 16.344.330,63

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

12.280.061,81

70.609,66 0,00

70.609,66 0,00 12.350.671,47

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.913.568,18

139.770,89 0,00

139.770,89 0,00 2.053.339,07

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 872.748,66

305.267,23 0,00

305.267,23 0,00 1.178.015,89

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.876.299,17

12.248,25 0,00

12.248,25 0,00 1.888.547,42

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

70.444,41

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 75.444,41

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 191.845,43

53.750,00 0,00

53.750,00 0,00 245.595,43

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.720.026,58

10.767,26 0,00

10.767,26 0,00 1.730.793,84

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 220.930,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 220.930,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 250.930,00

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 402.545,10

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 422.545,10

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.870.937,38 210.380,55 0,00 14.081.317,93

Titolo 2 802.676,28 305.267,23 0,00 1.107.943,51

Titolo 3 2.163.681,74 70.998,25 0,00 2.234.679,99

Titolo 4 2.289.011,43 60.767,26 0,00 2.349.778,69

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 99.082,42 0,00 0,00 99.082,42

Titolo 9 2.078.696,65 0,00 0,00 2.078.696,65

Totale Entrate 21.304.085,90 647.413,29 0,00 21.951.499,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 3.124.737,94 0,00 0,00 3.124.737,94

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

24.428.823,84 647.413,29 0,00 25.076.237,13

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 181.808,70

600,00 0,00

600,00 0,00 182.408,70

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 133.914,62

4.330,00 0,00

4.330,00 0,00 138.244,62

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

488.690,48

2.500,00 3.147,00

2.500,00 3.147,00 488.043,48

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

813.420,30

84.732,43 0,00

84.732,43 0,00 898.152,73

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

259.680,98

2.378,70 0,00

2.378,70 0,00 262.059,68

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

74.006,33

48.100,00 0,00

48.100,00 0,00 122.106,33

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 952.649,27

6.660,00 2.596,82

6.660,00 2.596,82 956.712,45

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

41.154,59

51.465,00 0,00

51.465,00 0,00 92.619,59

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

262.165,75

60.871,50 0,00

60.871,50 0,00 323.037,25

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 727.434,41

0,00 620,00

0,00 620,00 726.814,41

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.203.834,27

13.800,00 0,00

13.800,00 0,00 1.217.634,27

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.110.059,88

5.300,00 9.290,00

5.300,00 9.290,00 1.106.069,88

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

750.658,82

13.000,00 0,00

13.000,00 0,00 763.658,82

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.571.021,76

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 1.573.021,76

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

480.770,39

110,00 110,00

110,00 110,00 480.770,39

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

40.135,86

7.000,00 0,00

7.000,00 0,00 47.135,86

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 602.858,56

80.797,88 0,00

80.797,88 0,00 683.656,44

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.136.298,63

48.300,00 0,00

48.300,00 0,00 1.184.598,63

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

50.116,40

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 56.116,40

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

162.293,47

0,00 8.000,00

0,00 8.000,00 154.293,47

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

601.357,32

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 604.357,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 3.066.278,93

247.956,75 0,00

247.956,75 0,00 3.314.235,68

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

48.197,79

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 54.197,79

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

466.801,50

7.770,00 0,00

7.770,00 0,00 474.571,50

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 40.000,00

0,00 1.905,00

0,00 1.905,00 38.095,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.292.641,63

38.853,65 0,00

38.853,65 0,00 1.331.495,28

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

383.194,28

125.000,00 0,00

125.000,00 0,00 508.194,28

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

689.979,22

3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 693.479,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

0,00

10.767,26 0,00

10.767,26 0,00 10.767,26

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

11.872,96

100,00 0,00

100,00 0,00 11.972,96

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

0,00

7.411,46 0,00

7.411,46 0,00 7.411,46

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 35.217,03

36.412,13 0,00

36.412,13 0,00 71.629,16

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 0,00

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.122.006,80 633.084,50 25.668,82 15.729.422,48

Titolo 2 3.106.716,13 293.632,26 0,00 3.400.348,39

Titolo 4 108.470,00 0,00 0,00 108.470,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.288.604,04 0,00 0,00 2.288.604,04

Totale Spese 20.625.796,97 926.716,76 25.668,82 21.526.844,91

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20.625.796,97 926.716,76 25.668,82 21.526.844,91

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

8.891.030,10

70.609,66 0,00

70.609,66 0,00 8.961.639,76

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 430.498,50

145.467,73 0,00

145.467,73 0,00 575.966,23

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 164.345,00

6.115,89 0,00

6.115,89 0,00 170.460,89

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.813.030,10 70.609,66 0,00 10.883.639,76

Titolo 2 439.048,50 145.467,73 0,00 584.516,23

Titolo 3 1.611.289,88 6.115,89 0,00 1.617.405,77

Titolo 4 558.897,02 0,00 0,00 558.897,02

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Entrate 15.479.265,50 222.193,28 0,00 15.701.458,78

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

429,82 0,00 0,00 429,82

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

13.120,00 0,00 0,00 13.120,00

15.492.815,32 222.193,28 0,00 15.715.008,60

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 142.395,39

32.630,00 0,00

32.630,00 0,00 175.025,39

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

513.975,31

13.506,53 0,00

13.506,53 0,00 527.481,84

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

178.727,00

0,00 26.300,00

0,00 26.300,00 152.427,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

228.505,13

0,00 28.000,00

0,00 28.000,00 200.505,13

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 595.237,51

0,00 1.090,00

0,00 1.090,00 594.147,51

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.012.163,00

4.810,00 21.800,00

4.810,00 21.800,00 995.173,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.606.969,73

246.436,75 0,00

246.436,75 0,00 2.853.406,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 310.544,96

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 312.544,96

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.686.778,30 299.383,28 77.190,00 12.908.971,58

Titolo 2 630.017,02 0,00 0,00 630.017,02

Titolo 4 119.020,00 0,00 0,00 119.020,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Spese 15.492.815,32 299.383,28 77.190,00 15.715.008,60

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.492.815,32 299.383,28 77.190,00 15.715.008,60

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

8.891.030,10

70.609,66 0,00

70.609,66 0,00 8.961.639,76

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.822.943,64

139.770,89 0,00

139.770,89 0,00 1.962.714,53

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 435.051,70

305.267,23 0,00

305.267,23 0,00 740.318,93

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.204.019,88

12.248,25 0,00

12.248,25 0,00 1.216.268,13

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

7.500,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 12.500,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 164.345,00

53.750,00 0,00

53.750,00 0,00 218.095,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 258.757,02

10.767,26 0,00

10.767,26 0,00 269.524,28

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 75.000,00

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 360.000,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 380.000,00

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

159.497,28 0,00

159.497,28 0,00 159.497,28

Avanzo di Amministrazione accantonato 0,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 20.000,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

73.367,72 0,00

73.367,72 0,00 73.367,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.713.973,74 210.380,55 0,00 10.924.354,29

Titolo 2 443.601,70 305.267,23 0,00 748.868,93

Titolo 3 1.611.289,88 70.998,25 0,00 1.682.288,13

Titolo 4 935.365,21 60.767,26 0,00 996.132,47

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Entrate 15.761.230,53 647.413,29 0,00 16.408.643,82

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

638.088,59 0,00 0,00 638.088,59

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.209.195,17 0,00 0,00 1.209.195,17

Fondo di Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 252.865,00 0,00 252.865,00

17.608.514,29 900.278,29 0,00 18.508.792,58

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 158.284,86

600,00 0,00

600,00 0,00 158.884,86

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 121.320,50

4.330,00 0,00

4.330,00 0,00 125.650,50

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

373.215,52

2.500,00 3.147,00

2.500,00 3.147,00 372.568,52

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

528.430,31

84.732,43 0,00

84.732,43 0,00 613.162,74

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

178.727,00

2.378,70 0,00

2.378,70 0,00 181.105,70

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

45.295,84

48.100,00 0,00

48.100,00 0,00 93.395,84

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 690.517,18

6.660,00 2.596,82

6.660,00 2.596,82 694.580,36

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

38.000,00

51.465,00 0,00

51.465,00 0,00 89.465,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

228.505,13

61.848,00 0,00

61.848,00 0,00 290.353,13

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 717.803,30

0,00 620,00

0,00 620,00 717.183,30

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 924.633,12

13.800,00 0,00

13.800,00 0,00 938.433,12

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.012.262,20

5.300,00 9.290,00

5.300,00 9.290,00 1.008.272,20

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

441.021,00

13.000,00 0,00

13.000,00 0,00 454.021,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.154.128,53

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 1.156.128,53

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

329.983,64

110,00 110,00

110,00 110,00 329.983,64

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

20.000,00

7.000,00 0,00

7.000,00 0,00 27.000,00

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 466.372,72

80.797,88 0,00

80.797,88 0,00 547.170,60

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

306.876,64

48.300,00 0,00

48.300,00 0,00 355.176,64

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

11.000,00

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 17.000,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

88.932,00

0,00 8.000,00

0,00 8.000,00 80.932,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

573.154,63

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 576.154,63

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.606.969,73

247.956,75 0,00

247.956,75 0,00 2.854.926,48

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

22.904,00

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 28.904,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

294.503,92

7.770,00 0,00

7.770,00 0,00 302.273,92

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 40.000,00

0,00 1.905,00

0,00 1.905,00 38.095,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 811.980,16

38.853,65 0,00

38.853,65 0,00 850.833,81

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

341.173,21

125.000,00 0,00

125.000,00 0,00 466.173,21

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

452.340,80

3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 455.840,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 424 / 2016

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

0,00

10.767,26 0,00

10.767,26 0,00 10.767,26

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

8.318,96

100,00 0,00

100,00 0,00 8.418,96

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro-Spese correnti

0,00

7.411,46 0,00

7.411,46 0,00 7.411,46

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 52.000,00

34.665,98 0,00

34.665,98 0,00 86.665,98

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 255.646,74

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 257.646,74

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.218.483,91 632.314,85 25.668,82 13.825.129,94

Titolo 2 2.224.560,38 293.632,26 0,00 2.518.192,64

Titolo 4 108.470,00 0,00 0,00 108.470,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.057.000,00 0,00 0,00 2.057.000,00

Totale Spese 17.608.514,29 925.947,11 25.668,82 18.508.792,58

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.608.514,29 925.947,11 25.668,82 18.508.792,58

copia informatica per consultazione



PRINCIPALI VARIAZIONI SEGNALATE

MAGGIORI SPESE

Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2  “Trasporti e diritto alla mobilità-viabilità e
infrastrutture stradali”: manutenzione viabilità e progetti riqualificazione urbana;

Missione 1 - Programma 4 - Titolo 1 “Servizi istituzionali generali e di gestione”:
rimborsi tributari e Iva commerciale splyt payment (correlata all’entrata);

Missione 1 – Programma 5 – Titolo 2 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”
manutenzione straordinaria edifici pubblici”; 

Missione 1 - Programma 6 - Titolo 2 “Servizi istituzionali, generali e di gestione
Ufficio Tecnico”: incarichi vari lavori pubblici 

Missione 1 - Programma 7 - Titolo 1 “Servizi istituzionali generali e di gestione –
Elezioni e consultazioni popolari”: spesa per referendum (correlata ad entrata);

Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1 “Trasferimenti correnti”: spesa per Servizio
informatico  associato (implementazione  contabilità  economico-patrimoniale,
interventi Zucchetti, rinnovo assistenza programma per pratiche edilizie ecc. ecc.).

Missione 4 -  Programma 2 -  Titolo 1 “Istruzione  e  diritto  allo  studio”:  anticipo
tempistica bando contributi ministeriali per libri di testo (spesa correlata all’entrata) 

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 1 “Politiche giovanili,  sport e tempo libero”:
prestazioni di servizio ricreative del comune, piani di zona e “progetto dipendenze”
(correlato all’entrata);

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 2 “Politiche giovanili,  sport e tempo libero”:
incarichi  specialistici  per  progettazione  –  sicurezza  –  direzione  lavori  e  collaudi
recupero  funzionale  centro  polivalente  via  Santa  Rizza  e  manutenzione
straordinaria strutture sportive;

Missione 9 - Programma 3 – Titolo 1 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell’ambiente”: recepimento PEF Tari approvato con punto d'urgenza nella seduta
consiliare del 28.04.2016.

MAGGIORI ENTRATE

Titolo/Tipologia  101011 “Entrate  correnti  di  natura  tributaria,  contributiva  e
perequativa - Tributi”: recepimento Pef Tari approvato come punto d'urgenza nella
seduta consiliare del 28.04.2016.

Titolo/Tipologia  103011 “Entrate  correnti  di  natura  tributaria,  contributiva  e
perequativa  –  Fondi  perequativi  da  amministrazioni  centrali”:  adeguamento
stanziamento Fondo di solidarietà comunale ” 

Titolo/Tipologia  201012 “Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche”:
entrata  correlata  alla  spesa  per  referendum,  trasferimenti  da  Piani  di  zona,

copia informatica per consultazione



trasferimento  per  “progetto  dipendenze”,  incentivo  rifiuti,  contributo  straordinario
rifiuti  dalla  Regione,  anticipo  tempistica  bando  ministeriale  per  contributi  libri  di
testo;

Titolo/Tipologia  305003 “Entrate  extra-tributarie”:  Iva  commerciale  da  splyt
payment (correlata alla spesa)

Titolo/Tipologia  403004 “Entrate  in  conto  capitale”:  sanzioni  da  abusivismo
edilizio;

Titolo/Tipologia  405004 “Entrate  in  conto  capitale-altre  entrate”:  contributi  di
costruzione (oneri di urbanizzazione generale).

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 competenza 

anno 2016 

competenza anno 

2017

competenza anno 

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per 

l'esercizio 2016)
(+) 638.088,59

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle 

quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)
(+) 1.165.282,57

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 10.924.354,29 10.883.639,76 10.883.639,76

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 748.868,93 584.516,23 584.516,23

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i 

comuni)
(-) 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le 

regioni)
(-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica 

(D=D1-D2-D3)
(+) 748.868,93 584.516,23 584.516,23

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.682.288,13 1.611.289,88 1.617.405,77

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 996.132,47 931.959,11 558.897,02

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  

(H=C+D+E+F+G)
(+) 14.351.643,82 14.011.404,98 13.644.458,78

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 13.801.628,83 12.930.897,16 12.908.971,58

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 23.501,11

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 257.646,74 283.095,85 310.544,96

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui 

all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia 

Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-

I4-I5-I6-I7)
(+) 13.567.483,20 12.647.801,31 12.598.426,62

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.132.903,10 1.229.263,65 630.017,02

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da 

debito (solo per il 2016)
(+) 252.424,54

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 

716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di 

cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali 

dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

  PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, 

comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

copia informatica per consultazione



L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, 

comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  

(L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)
(+) 2.385.327,64 1.229.263,65 630.017,02

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

15.952.810,84 13.877.064,96 13.228.443,64

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI 

FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N) 
202.204,14 134.340,02 416.015,14

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 

(patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 

220/2010 anno 2014
 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della 

legge n. 190/2014  anno 2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 163.216,71 9.000,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge 

n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+)

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge 

n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali) (6) 38.987,43 125.340,02 416.015,14

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  424/2016 ad  oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DI  BILANCIO, 

SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  PER  L’ESERCIZIO  2016,  VARIAZIONI  AGLI 

ESERCIZI  2017-2018  E  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 

AMMINISTRAZIONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/07/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 26/07/2016

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO, SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2016, VARIAZIONI AGLI ESERCIZI 2017-2018 E 
PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/08/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 40 del 26/07/2016

Oggetto:   ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO, SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2016, VARIAZIONI AGLI ESERCIZI 2017-2018 E 
PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/08/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 22/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


